P. MATRANGÆ NOTÆ.

(89) Nactenus peregrinabatur in aliis regionibus C Sophronius, cum sancta loca revisere cupiens hanc oden composuit. Locorum itaque sanctorum περιόδοι οὐδεμίνας, et quæ in hisdem præstantiora scite summatisque recensentur.

(90) Ἀνάστασιν. Sancti sepulcri templum a Constantino summa magnificentia excitatum Ἀνάστασις fuit appellatum: cuius *encenia* magno gaudio sub eodem imperatore celebrata fuisse, et eorundem memoriam Ecclesie Græcæ quotannis die 13 Septembris renovat. Quæ vero Constantinus de ejusdem Ἀναστάσεως ædificatione scripserit, quæ et quanta fuerit divitiarum copia, ornamentorum præstantia, et marmorum excellentia, videsis apud Eusebium [*Vit. Constantini* lib. III], qui idem templum discrete descripsit. Sanctæ Ἀναστάσεως κειμηλιόρχης erat quidam *Anastasius*, cum Sophronius una cum Moscho illam ecclesiam invisit [*Litton.* c. 48]; de qua quæ sunt scitu digna confer passim apud eos qui de locis sanctis scripsere. et apud Quaresmium op. cit.

(91) Κύβον. κύβος hic estne ὄλοος? Namque apud Suidam, Apollodoro teste, κύβος ἀπὸ τῆς κυφότητος dicitur. hisuper apud Arnaldum αὐτὴ ἡ κυφότης explicatur; etymon autem est κύπτω. Sane Eusebium magnificæ trulli 12 columnis suffultæ, et S. sepulcro impositæ mentionem facit l. c. quæ infra v. 19 et 20 indubitanter indicantur. Sophronius itaque statim principem hujus templi partem admiratur. Me vero de significatione vocabuli τοῦ κύβος hæsitantem, ad interpretationem nuper indicatam impellit novum adjectivum οὐρανόστερον. Persæ enim, ut notavit Hesychius, regia tabernacula et aulis, ὧν τὰ καλύμματα κυκλοτερῆ, οὐρανοῦ dicebant. Hic itaque, ut mea est sententia,

τὸ οὐρανόστερον non solum miræ rotunditatis illius tholi, sed et pulchritudinis notionem exhibet.

(92) Πέτρην ἐκείνην, quæ scilicet Dominicum corpus recepit.

(93) Ἀκροκρινοχρυσομόρφους. Miræ hoc novum vocabulum, quamvis tardis compositionis, *concharum et columnarum*, quæ sepulcrum circumdabant, ornamenta exprimit. Nam si ad conchas [Cf. v. 28 seq. odæ] hoc adjectivum referre vis, læquearia tibi præ oculis ponit auratis flosculis liliorum formam imitantibus exornata (et hic vocabulum τὸ καλάθωσιν in superiore ode recitatum ab ipso Sophronio explanatur); si vero ad columnas refers, epistylia flores liliaceos auratos inter elices et volutas habentia representat. Lilia sane ad hujusmodi ornamentum adhibita legitimus etiam III Reg. VII, 19.

(94) Τρίστοον. Hujus triporticus Eusebius l. c. etiam mentionem facit: *Μακροῖς περιβόροις στοῶν ἐκ τριπλεύρου περιεχόμενον (χώρον)*.